2023회계연도 결산 심의기구 회의록(서울)



### 상명대학교

수 신 내부결재

(경유)

제 목 2024학년도 제2차 산학협력단 운영위원회 회의결과 보고

1. 관련: 산학연구관리팀(서울)-186(2024.04.05) '2024학년도 제2차 산학협력단 운영위원 회 회의 시행'

2. 일시: 2024.4.15.(월), 14:00~14:40

3. 진행방법: 온라인 회의

4. 참석자: 산학협력단장 외 5명 (재적위원수: 9명)

5. 안건 및 회의결과

가. 안건

1) 2023회계연도(제11기) 상명대학교산학협력단 회계 결산 심의

2) 2023학년도 연구개발능률성과급 지급 심의

나. 심의결과: 원안 가결

붙임 1. 2024학년도 제2차 산학협력단 운영위원회 회의록 1부

2. 2024학년도 제2차 산학협력단 운영위원회 회의자료(별첨자료 포함) 각 1부. 끝.

협조자

시행 산학연구관리팀(서울)-247(2024.04.17) 접수 우 03016 서울시 종로구 홍지문 2길 20 / www.smu.ac.kr 전화 02-2287-6424 전송 02-2287-0026 / bookmook@smu.ac.kr

## 2024학년도 제2차 산학협력단 운영위원회 회의록

회의소집 통보일자	2024. 4. 5.
재 적 위 원	9명

- 1. 일 시: 2024. 4. 15.(월) 14:00~14:40
- 2. 장 소: 온라인 회의

#### 3. 참석현황:

구 분	인원	성 명
참석자	6	유 훈, 최연실, 김기태, 정수열, 오동일, 구성본
불참자	3	권기환, 장덕호, 이정아

#### 4. 안건

- 가. 2023회계연도(제11기) 상명대학교산학협력단 회계 결산
- 나. 2023학년도 연구개발능률성과급 지급
- 5. 회의 진행과정 및 결과
- 유훈 위원장: 전체 위원 9명 중 6명의 위원이 참석하여 의결 정족수에 성원이 되었음으로 2024학년도 제2차 산학협력단 운영위원회 회의 개회를 알림.
- 유훈 위원장: 안건1 2023회계연도(제11기) 상명대학교산학협력단 회계 결산을 심의하기로 함.
- 유훈 위원장: 회의자료와 [별첨1~4] 자료을 통해 2023학년도 산학협력단 결산 개요를 설명함. 2023학년도 산학협력단 매출액은 354억으로 이전 학년도 대비 11% 하락, 간접비수익은 24억으로 이전 학년도 대비 20% 급감하였음을 설명함.
- 최연실 위원: 매출 하락의 주원인에 대해 질의 함.
- 유훈 위원장: 국가 R&D사업 예산 감축이 주원인으로 보이며 이미 지난 학년도 부터 기존 사업비가 감축됨에 따른 영향이 있으며 이는 이번 학년도에 더욱 심화될 예정임. 또한 연구재단 등 기관에서 간접비 비율을 줄이고 있으므로 당분간 간접비 수익 역시 줄어들 것으로 예상함.

- 오동일 위원: 학교회계로의 전출금 비율과 전출에 대한 규칙을 질의함.
- 유훈 위원장: 2023학년도 학교회계 전출금은 8억으로 이전 학년도 대비 2억 증가하였음. 학교회계 전출금은 간접비 수익의 20% 이내로 할 것을 권고하고 있으나 이에 대한 제제 사항은 없음을 설명함.
- 최연실 위원: 산학협력단 매출 및 간접비 수익은 감소되는 반면 학교회계 전출금이 증가 함에 따른 산학협력단 운영의 어려움은 없는지 문의함.
- 유훈 위원장: 간접비 수익의 20% 이상 학교회계 전출 시 간접비 고시율을 산정하는 연구지원체계평가 등에 감점요인이 있음. 단 2년 주기 평가이므로 다른 평가요소의 지표를 향상하고 보완하여 전체 평가에 대비해야 함. 2023학년도 산단 운영수익은 24억 수익에 10.7억 지출로 13.6억 정도 흑자로 현재 산학협력단 운영에 큰 어려움은 없으나 당분간 수익이 줄어들 것으로 예상됨에 따라 향후 상황을 주시하고 장기적인 대책을 강구해야함. 추가 질의사항 및 심의를 요청함.
- **오동일 위원**: 어려운 환경에서도 흑자 수지계산서가 나온 것에 감사드리며 결산 심의사 항에 동의함.
- 정수열 위원: 동의함.
- 최연실 위원: 동의함.
- 구성본 위원: 동의에 재청함.
- 유훈 위원장: 안건1 2023회계연도(제11기) 상명대학교산학협력단 회계 결산 건에 대해 동의와 재청으로 심의가 가결되었음을 선언함.
- 유훈 위원장: 다음은 안건2 2023학년도 연구개발능률성과급 지급 건을 심의하기로 함.
- 유훈 위원장: 회의자료와 [별첨5~6] 자료를 통해 2023학년도 연구개발능률성과급 지급 대상과제 선정기준 및 평가요소를 설명함.
- 최연실 위원: 기존 지급방법과의 상이점, 평가주체 등을 질의함.
- 유훈 위원장: 기존 과제 종료 후 간접비 수익의 10% 금액을 연구책임자에게 일괄 지급했던 방식이 아닌 대상과제의 그룹별 평가와 과제별 참여연구원 평가를 통해 그룹별 3등급으로 평가. A등급 10%, B등급 9%, C등급 8%로 등급별 차등 지급하는 방식임을 설명함. 평가는 산학협력단에서 시행하며 과제별 참여연구원 평가는 연구책임자가 시행함. 간접비 수익금의 지출사항이므로 운영위원회 심의를 하게 되었으며 이는 지난 교육부 감사에서 연구개발능률성과급의 일괄지급이 아닌 평가에 따라 차등지급을 하라는 지적사항에대한 조치사항입니다.
- 오동일 위원: 평가요소에 대해 질의함.
- 유훈 위원장: 평가요소는 간접비와 과제 사업비 2가지이며 평가기준은 간접비 점수 90%,

사업비 점수 10% 반영하여 등급을 선정함을 설명함. 차등지급이나 기준 지급액 대비 차액을 최소화하였음을 설명함. 추가의견 및 심의를 요청함.

- **최연실 위원**: 교육부 감사 지적사항에 대한 조치이므로 제도 마련을 통한 차등지급 및 평가사항에 대해 동의함.
- 오동일 위원: 동의함.
- 김기태 위원: 동의함.
- 구성본 위원: 동의에 재청함.
- 유훈 위원장: 별도의 이견이 없으며 동의와 재청에 의하여 안건2 2023학년도 연구개발능률성과급 지급 건에 대해 동의와 재청으로 심의가 가결되었음을 선언함.
- 유훈 위원장: 상정된 안건에 대한 심의가 완료 되었음으로 폐회를 선언함.

위 회의내용에 이상이 없음을 확인하고 날인함.

2024. 4. 15.

확인자 위원장 유 훈 (서명/날인)
작성자 간 사 원 유 동 (서명/일인)

# 2024학년도 제2차 상명대학교산학협력단 운영위원회의 서명록

[심의안건] 2023회계연도(제11기) 상명대학교산학협력단 회계 결산

직 책	성 명	직 위	확 인	비고
위원장	O 호 ㅠ 한	산학협력단장	ente	
	오 동 일	대학원장	吳東一	
	최 연 실	인문사회과학대학장	Chijs	
위원	김 기 태	경영경제대학장	Bolan	
	정 수 열	계당교양교육원장	孙介外	
	구 성 본	총무처장	不好先	
	권 기 환	기획조정처장		불참
	장 덕 호	사범대학장		불참
	이 정 아	문화예술대학장		불참

상기 안건에 동의하며 이에 서명(날인)함.

2024. 4. 15.

2023회계연도 결산 심의기구 회의록(천안)



## 상명대학교

수 신 내부결재

(경유)

제 목 2024학년도 제2차 천안산학협력단 운영위원회 결과 보고

#### 1. 관련

- 가. 산학협력단 회계처리 규칙 제36조(결산서의 작성 및 제출)
- 나. 산업교육진흥 및 산학연협력촉직에 관한 법률 시행령 제28조(산학협력단의 예산 및 결산)
- 다. 산학연구팀(천안)-380(2024.04.16) '2024학년도 제2차 천안산학협력단 운영위원회 회의 개최'
- 2. 위 호와 관련하여 2024학년도 제2차 천안산학협력단 운영위원회 결과를 보고하오니 결재하여 주시기 바랍니다.
  - 가. 회의개최 일시 및 장소: 2024.04.23.(화). 11:30 / 본관 소회의실(C219)
  - 나. 참석자: 천안산학협력단장외 운영위원 5인, 감사 1인 / 총 7명(기획조정처장, 대학원장불참)
  - 다. 심의안건 및 심의 결과
    - 1) 심의 안건: 천안산학협력단 2023회계연도 결산심의(학교기업 포함)
    - 2) 심의 결과: 결산승인(가결)
- 붙임 1. 2024학년도 제2차 천안산학협력단 운영위원회의 회의록 및 서명록 1부.
  - 2. 2024학년도 제2차 천안산학협력단 운영위원회 감사의견서 1부.
  - 3. (참고1) 2023회계연도 결산 현황 1부.
  - 4. (참고2) 천안산학협력단 결산서(학교기업포함) 1부. 끝.

★담당 **하지영** 팀장 **권오길** 단장 **왕한호** 교학부총장 **김미형** 

결재04/25 총장 **홍성태** 

협조자

시행 산학연구팀(천안)-432(2024.04.25) 접수 우 31066 충청남도 천안시 동남구 상명대길 31 / www.smu.ac.kr 전화 041-550-5111 전송 041-550-5012 / hjy7262@smu.ac.kr / 공개

2024학년도 제2차 천안산학협력단 운영위원회 회의록								
일 시	2024.4.23.(화) 11:30 ~ 12:00 장 소 본관 소회의실(C219)							
	위 원 장	원 장 왕한호(천안산학협력단장)						
참석 대상자	위 원	권기환((기획부총장)기획조정처장), 정용균(총무처장), 오동일(대학원장) 한만춘(글로벌인문학부대학장), 서인숙(예술대학장), 이광옥(융합기술대학장), 조태경(공과대학장)						
	감 사	이진우(총무회계팀장)						
	간 사	권오길(산학연구팀/산학협력단 팀장)						
심의사항	안건: 천안신	산학협력단 2023회계연도 결 *	산 심의(학교	1기업 포함)				
	위원장: 참석위원 확인, 정족수 확인 및 개회 선언							
	<u>위원장</u> : 2023회계연도 결산자료를 중심으로 재무상태 및 운영계산서상 수익 및 비용 등의 현황과 전기 대비 증감 현황을 세부적으로 설명함							
	<u>총무처장</u> : 운영계산서에 의하면 당기운영비용이 전기 대비 12억7천만원이 증가하였는데, 증가 사유에 대하여 설명을 요청함							
	위원장: 예비예술인 지원사업(신규), 지능형로봇사업단의 자산구입 감소 및 비용 증가, 유· 무형자산 감가상각비 증가, 학교회계전출금 증가로 인하여 전기 대비 비용이 증가하였음 을 설명함							
	<u>공과대학장</u> : 재무상태표에 의하면 당기운영차익이 -4천7백만원으로 전기대비 9억5천만원이 감소한 사유에 대하여 설명을 요청함							
	위원장: 전기 대비하여 환경부 특성화대학원 인력양성사업비의 집행 방법이 당초 사업비전액 선지원 방식에서 실시간 집행(해당 건별 청구 및 지급) 방식으로 변경되었으며(7억 2천만원), 학교회계전출금(4억원)의 증가에 따른 재무상태의 일시적인 감소 현상임을 설명함							

## 2024학년도 제2차 천안산학협력단 운영위원회 회의록

위원장: 참석 위원들에게 추가 의견을 요구함

<u>위원장</u>: 전체위원 추가 의견 및 이의없이 동의하였으므로 '가결'을 선언하고, 폐회를 선언함.

참	참석대상	9명	9명 불참위원명단				Н	고		
석 현	불참위원	2명	권기환(기	권기환(기획조정처장)						
항	참석위원	7명	오동일(대학원장)							
작성자	산학연구팀장	권 오 길		확인자	산학합	병력단장	왕	한	호	

# [천안] 2024년 4월 23일 상기에 대하여 동의하여 각각 서명 날인한다.

### 【산학협력단 운영위원회 확인란】

직 책	직 급	성 명	확인서명	비고
위원장	천안산학협력단장(천안) 왕 한 호 나 청년 등			
위	기획조정처장	권 기 환	,	
	총무처장(천안)	정 용 균	不够色	
	대학원장	오 동 일	,	
	글로벌인문학부대학장(천안)	한 만 춘	25 26	당연직
	디자인대학장(천안)		공 석	
	예술대학장(천안)	서 인 숙	In	
	융합기술대학장(천안)	이 광 옥	byla	
	공과대학장(천안)	조 태 경	V100	
감 사	총무회계팀장	이 진 우	月对于	위촉직